¹ confratris, A. ² quandoque, A. ³ convenit, B. ⁴ trinitatem, A. ⁵ imperfectionis perpetue, A.

Gospel should often preach on this to princes.

evangelici sepe predicarent principibus, quia¹ cautela diaboli docet suos discipulos quod dum fuerint obstinati et notorie criminosi, et sic corrigi debeant per suos prepositos, quod ex thesauro Cristi faciant sibi amicos de episcopis vel brachio seculari. Et sic tam grex quam uteque pastor dampnabiliter inficitur ex consensu, cum prepositus exponit se ut sic tamquam tironem diaboli contra Cristum. Sed quid dampnabilius et in tremendo iudicio plus timendum? Et ideo dicit beatus Isidorus libro 3º 'de summo bono' capitulo

'Princes must know that they must give an account to God for the Church which it is given them to defend.'

liii^o, et ponitur in decretis xxiii. v. 'Principes': *Quod C. xxiii. Q. seculares domini tenent culmen potestatis ad minuendum² ecclesiasticam disciplinam. . . . Cognoscant, inquit, 'principes seculi Deo se debere esse * rationem reddituros propter ecclesiam, 10 a. quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes, sive solvatur, ille ab 15 eis rationem exigit qui corum potestati suam ecclesiam credidit.'*

What will await What will await
princes if they
defend apostates!

Et patet manifeste quod loquitur de ecclesia cleri quam subdit potestati secularium dominorum. Sed que ratio munitionis deo reddenda in die judicii quando principes consentiunt vel defendunt in crimine apostatas precipuos

The King therefore must withdraw his alms,
since the receiver of them has broken the conditions.

adversarios legis dei? Unde, ut sepe dixi, non est apercius regis remedium quam subtrahere elemosinam suam, super quam principaliter dominatur, cum occupans ipsam dissolvit condicionem donacionis et ut periculosus proditor minatur regno ruinam. Nec sunt audiendi sacrilegi qui dicunt quod rex non habet potestatem ad defendendum contra proditores bona propria et pauperum regni sui saltem ab ipsis apostatis abstrahendo: quia pape episcopis et corum ministris licet, ut inquiunt, temporalia ipsa copiose detrahere, multo magis regi, qui est eorum dominus, cum predictorum prepositorum

If the pope can withdraw temporalities, the King can.

subtraccio nocet eis altrinsecus atque regno. Unde predicti sacrilegi lapsi sunt in tantam demenciam quod negant posse dominos temporales iuvare ipsis afferendo et exonerando eos sarcina temporalium qua spiritualiter sunt depresso, et

But the sacrilegious say that the temporal lords cannot help them by depriving them of the temporalities,

¹ qui *pro* quia, B.

² minuendum, A, B.

tunc indubie sunt diaboli indurati, pro cuius declaracione with which they are spiritually weighed down. suppono ut alias quod tales peccare potuerunt occasione afluencie temporalium, a quo peccato liberarentur ipsis If they are thus beyond help they must be hardened devils. ducentibus vitam pauperem. Quamvis autem hoc pateat de omnibus dampnatis propter abusum bonorum seculi tamen triplex testimonium sanctorum adducam in fidem eiusdem¹.

S. Aug.
Quæst. ex
Vet. Test.
xxxii.

Primum est dictum Augustini, in 'de questionibus veteris et nove legis' xxxii capitulo, sic dicentis; post hanc vitam *divites² seculi egebunt, penitentes se pauperes non fuisse.* Et

S.
Luke xvi.
19.

patet de Divite sepulto in Inferno Luce xvi. Secundum ii. Testimony of S. Augustine to the danger of riches.

Gregory
Mor. xxi. iv.

testimonium est dictum beati Gregorii xxi moralium iiiio³ capitulo sic dicentis: 'Quanto iniusto temporalia bona suppetunt, tanto eterna negantur... Vituli,' inquit, 'qui mactandi sunt in liberioribus pastibus relinquuntur.' Et ideo sepe vocat

Fol. 128 a.
Luke xviii.
24.

possessionem temporalium * pondus anime. Et hinc dicit Luke xviii. Cristus Luce xviii⁴ quod *difficile est divitem intrare regnum celorum.* Tercium est factum et dictum domini Linconiensis iii. Testimony of Grossetête.

19 b.
Grosse-
teste, Epist.
viii.

epistula xviii⁵ quam scripsit * sorori sue. 'Noveris,' inquit, (His letter to his sister.) 'quod omnes redditus quos habui, resignavi, propter prebendam quam habui in ecclesia Lincolnensi. Nec te, que religionis geris habitum, religionis que⁶ servande emisisti votum, moveat⁷ aut contristet, si spontane factus sum pauperior, ut virtutibus fiam dicior; si mundo sim⁸ despecior, ut celi cibis sim accepior; si propter bonum obediencie reliqui quedam temporalia, cum nulla virtus nisi per obedienciam mercatur celestia. Debes autem bonum quod amas in te, tanto ardencius amare in me, quanto coniunctiores sumus carnis proximitate. Amas autem in te ipsa, ut spero, bona vere religionis. Veritas autem⁹ religionis ntitur apprehendere culmen perfectionis ut iam nulla⁸

30 mala proximis irroget, irrogata [a] proximis equanimiter portet; abiectis bonis temporalibus nequaquam mentem leticia solvat; subtractis eisdem non nimio aut omnino nullo merore se afficiat; rerum corporalium umbras nequaquam secum trahat,

¹ ejusdem, A; quod, B. ² post divites add. huius, B. ³ §2.

¹ religionis quod, A, B. ⁵ moveat, A, B. ⁶ sim, A. ⁷ post autem leg. vero, A. ⁸ ulla, A.

*sed fortasse tractas manu discretionis abigat. Abrenuncciat Luke xiv.
enim mundo vera religio, iuxta vocem veritatis dicentis : Nisi³³.
quis¹ renuncciet omnibus que possidet non potest esse meus dis-
cipulus. Et sicut ait beatus Gregorius : pie mentes² hec T.
temporalia, cum desunt, non requirunt³, et graviter cum assunt, Greg. Mor.
frerunt⁴, quia per exteriorum curas a se exire pertimescunt. . .
Nisi enim mens ab exterioribus desideriis se abscondat, interna Ib. xxix. 51.
non penetrat. . . Neque ad contemplanda interna perducitur⁵, Ib. xxxi. 55.
nisi studiose ab hiis que exterius implicant⁶ subtrahatur. Cum
igitur tu, religionem professa, hec et huiusmodi bona religionis 10
in te ipsa diligas, michi saltem ad hoc aliquem conatum, licet
debilem, apponenti non invideas; equo animo tollera quod
gravantis sarcina partem deposui graviorem : ymo totis vi[sc]e ri-
bus exulta, quod eo exoneror, quod, nisi esset depositum, esset
graviter oppressurum?* Utinam nostri religiosi tam posses- 15

If more read
that letter, more
would defend its
tenets.

If the English
clergy are bur-
dened by tem-
poralities,
the temporal
lords can remove
their burden.

The contrary
of this makes
God powerless,
deprives tem-
poral lords of
their royal
power, and im-
putes to the en-
dowed clergy
final impeni-
tence.

*sionati quam exproprietarii imprimerent et perficerent istam
sancti doctoris sentenciam. Tunc enim haberet illa diffamata
sentencia tamquam heretica saltem in religiosis plurimos
defensores. Petita igitur hac suppositione signo totam
multitudinem cleri Anglie que affluencia temporalium onera- 20
tur et arguitur sic : Si hec multitudo vel aliqua eius persona
potest iuvari per exoneracionem temporalium, domini tem-
porales qui ipsam oneraverant possunt afferendo * sarcinam 19 c.
sic iuvari. Sed nulli domini temporales possunt eam sic
iuvari ut dicitur, ergo non poterit sic iuvari. Et cum sit 25
impedita a perfectione religionis ut petitur, patet sequi quod
omnes illi qui sic onerantur et non potuerunt sic iuvari sunt
diaboli indurati. Et patet quod oppositum conclusionis que
procuratur dampnari tamquam heretica blasfeme afferet⁷ a
Deo potentiam, sacrilege privaret a dominis temporalibus 30
regiam potestatem, et nimis scandalose imponeret clericis
possessionatis finalem impenitentiam⁸; et revera si ego sic
pertinaciter procurassem pro monachis, ego essem tamquam*

¹ add. ab post quis, B. ² mentis, A. ³ querunt, B. ⁴ fuerunt, A.
⁵ producitur, A. ⁶ implicat, A, B. ⁷ aufert, A.

- v. horrendus hereticus comburendus. Volo igitur pro ipsis procurare saluberius dicendo quod possunt iuvari per exoneracionem¹ a sarcina temporalium deprimente, quia aliter forent in casu illius abbatie que non potest iuvar militem
- Fol. 128b. captivatum nisi venderet * sibi pro suo perpetuo suum iuvamen. Et patet quod illi qui auctorisant, vel speculative ut sunt scolastici, vel practice ut sunt defendantes intrinseci vel extrinseci, quod domini temporales non possunt sic iuvar possessionatos vel rectificare regnum nostrum tollendo tam generalem iniuriam, peccant gravius primo genere consensus quod est peccatum gravissimum. Si igitur secundum religionem Christi subiectus debet obediire discolis etiam in rapina bonorum suorum, multo magis legius cleris regis debet obediire sibi in iusta et salubri exoneracione temporalium, per quam fieret regi, ipsis fraudatis hiis temporalibus, et toti regno iusticie complementum. Et istam scolam obediencie rex tenetur docere suos legios, quia aliter consentiret.
- Ps. xix. 14. Unde pertinenter potest dicere illud Ps. xviii. *Si mei clerici non fuerint dominati tunc immaculatus ero et emundabor²*
- 20a *delicto maximo.* Secundum genus sequens ad auctorisationem est consiliacio, que facta in malum scienter plus inficit consiliarium quam factorem, ut sacerdotes occisores Christi consilio et affectu gravius peccaverunt quam milites St. Augustini in Ps. xix. 14. qui hec corporaliter impleverunt, ut dicit August. super Psalmum, et in decretis xxiii. q. v, 'Cum homo,' patet eadem C. xxiii. Q. sentencia. Tales igitur consiliarii sunt communiter plus subdoli³; * plus originaliter maliciosi, et plus causaliter incrementandi, quam illi qui opera persecuntur. Et istam sentenciam attenderent consulentes ad bella, ad subiectorum iniusta spolia 30 et ad clero ecclesie privilegie procuranda. Tercium genus consensus magis absconditum est, defensio, que fit multipliciter, quia quomodounque⁴ causa sit forcior actu intrinsecosive extrinsecos, ut puta procuracione, congratulatione et

Those therefore
who declare that
the temporal
lords cannot so
assist the bene-
ficed clergy
commit the sin of
consent of the
first kind.

The second kind
of consent is by
way of counsel.

Men of ill-counsel
worse than men
of ill-action.

Third kind of
consent is that
of Defence.

¹ exoneracionem, B. ² emundabor, B. ³ plus subdoli *al. man.*
addit. B. ⁴ quoconque modo, B.

omissione. Illi autem qui lucrum recipiunt ut iniustiam defendant tamquam blasfemi contra deum procurant, nec debemus gaudere sed dolere de fratrum facinore, cum Cristus in triplici fletu numquam flevit nisi fleverit pro peccato. Congaudens¹ itaque contra caritatem de criminis consentit 5 it.

This may take the form of sympathy with evil, or carelessness in correcting it.
in animo, sicut et parvipendens corrigere. Nam qui habet a deo maiora dona ut corripiat, et super hoc neglit, gravius est culpandus, sive fuerit potentatus habens potestatem² ad hoc secularem, sive spiritualis habens ad hoc datam scientiam. Et istud est primum peccatum et gravissimum in 10 consensu, in quo sunt omnes verbo cautela vel opere facinus

defendantes, de quibus scribitur xxiiii. q. iii, ‘Qui aliorum c. xxiv. Q. errorum defendit multo amplius est dampnabilior illis, qui errant, quia non solum ille errat sed et aliis offendicula erroris preparat et confirmat. Unde quia magister erroris est, non 15

He who defends the errors of others more damnable than he who errs.
tantum³ hereticus, sed heresiarcha dicendus est.’ Et de isto

This danger the temporal lords should beware.
periculo caverent temporales domini defendantes clerum ac eius privilegia contra legem Dei et sancte Ecclesie, sicut et scolastici ac eorum defensores qui resistunt impingunt ac proterviunt contra katholicam veritatem. Unde remissis-

simo⁴ gradu illius consensus dicit beatus Gregorius libro iii Gregory Regulæ⁵, capitulo xxix. Et similis sententia ponitur⁶ in Lib. iii, decretis 83⁷ d, ‘Qui,’ inquit, ‘emendare potest et negligit absque dubio delicti participem se ipsum constituit.’ Et isto genere c. iii.

consensus comiter maculantur prepositi tam seculares²⁵ quam ecclesiastici. Ymmo et nostri scolastici qui tacent promulgacionem veritatis catholice quam debent cognoscere.

Talis enim est proditor veritatis. Quartum genus consensus Y.

Fourth kind of consent is voluntary cooperation.
est culpanda, quia voluntaria, cooperacio. Et de tali scribitur ii^a. q. I, ‘Notum sit.’ ‘Facientem et consentientem pari⁸ pena C. ii. Q. i. constringit.’ Et primo decretalium, ‘De * officio delegati⁹.’^{c. 10.}
^{20 a.} ‘Quia quis sit, . . . Agentes et consenteentes pari pena (testimonio scripture) puniuntur.’ Et patet fides scripture * Roman. Tit. xxix. i. Decret.Lib. Fol. 129 a.

¹ congaudentes, A. ² ad hoc potestatem secularem, B. ³ tamen, A.

⁴ remissio, B. ⁵ xi Registri pro iii Regula, A, B. ⁶ poni, A ponitur, B.

⁷ 89, A. ⁸ par, A. ⁹ legis, B.